gefordert<sup>h</sup>). Man dringt auch auf das Innerliche und Fruchtbare der bussfertigen Gesinnung<sup>i</sup>). Es scheint am rechten Glauben an die göttliche Verzeihung zu fehlen<sup>k</sup>).

a) *Joan. Damasc. de orth. fid. II, 21. p. 191.:* Ταῖς πράξεσιν ἔπεται ἔπαινος ἢ ψόγος· καὶ αἱ μὲν αὐτῶν μεθ' ἡδονῆς, αἱ δὲ μετὰ λύπης πράττονται. . . . Τῷ μὲν οὖν ἐκουσίῳ πάντως ἐπακολουθεῖ ἔπαινος ἢ ψόγος . . . τῷ δὲ ἀκουσίῳ τὸ συγγνώμης ἢ ἐλέους ἀξιούσθαι . . . τοῦ δὲ ἀκουσίου τὸ μὲν ἔστι κατὰ βίαν, τὸ δὲ δι' ἄγνοιαν.

b) *Id. ib. IV, 20. p. 291. Isidor. sententt. I, 9. p. 621. sq. Gregor. mor. XV, 57. p. 492.:* Quisquis parentis iniquitatem non imitatur, nequaquam delicto illius gravatur. *Isidor. synonym. I. p. 309. c. 1.:* Ex te natae sunt causae peccatorum tuorum, non ex aliquo casu. Vom Einflusse der Dämonen: *Maxim. capp. de charit. II, 31. 33. p. 414. Gregor. mor. II, 65. u. öft. Damian, de castit. c. 3. T. III. p. 324. sq. u. öfter.*

c) *Gregor. ib. XXVII, 48. p. 875. Isidor. synon. II, 17. p. 322. sententt. II, 17. p. 646.:* gravius est infirmitate, quam ignorantia quemquam delinquere, graviusque industria, quam infirmitate peccare.

d) *Gregor. mor. XXV, 28. p. 803. Beda in Prov. II, 26.:* ... de levibus quotidianisque loquitur peccatis, sine quibus nec justorum quispiam esse in hac vita potuit: quia nimirum per ignorantiam, per oblivionem, per cogitationem, per sermonem, per surreptionem, per necessitatem, per fragilitatem carnis, singulis diebus, vel inviti vel volentes frequenter reatum incurrimus. . . . . Impii cum capitalia crimina perpetrarint, ita suo casui delectando assentiunt, ut ab hoc poenitendo relevari despiciant. *Gregor. ib. XVI, 82. p. 532.:* Peccatum ad mortem est peccatum usque ad mortem: quia scil. peccatum, quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur.

e) De eleemos. c. 6. p. 90. de var mirac. narrationibus p. 256. institut. monast. c. 12. p. 349.

f) *Haltigar. de poenit. III, 2. p. 105. Raban. Maur. de poenit. c. 14. p. 304.*

g) *Isidor. exhort. ad poenit. p. 343.:* a punitione poenitentia nomen accepit, quasi punitentia. *Sententt. II, 13. p. 643.*

h) *Gregor. in 1 Reg. VI, 2, 33. p. 367.:* Tria in unoquoque sunt veraciter poenitente, videlicet conversio mentis, confessio oris et vindicta peccati (afflictio poenitentiae i. e. satisfactio). *Mor. IX, 56. p. 314.:* Aquae nivis (Hiob 9, 30.) sunt lamenta humilitatis. *Isidor. sententt. II, 8. p. 640. exhort. ad poenit. p. 343. sententt. III, 60. p. 691.:* Nulla scelerata eleemosynis posse redimi, si in peccatis quis permanserit. . . . Verum est, quod peccata omnia misericordiae operibus expurgantur, sed si jam caveat peccare, qui misericordiam impertitur. *Gregor. mor. XII, 57. p. 413.:* Quoties post culpam eleemosynas facimus, quasi pro pravis actionibus pretium damus. Nonnunquam vero divites elati inferiores oppri-